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ANNOTATSIYA 

Shaxsning maʼnaviy barkamollikka erishishida uning maqsadi, qiziqishlari, 

motivatsiyasi, xulq-atvor xususiyatlarini oʻrganish psixologiya fanining muhim 

vazifalaridan hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan psixologik tadqiqotlar oldiga birinchi 

navbatda xulq-atvorning motivatsion asoslari, unga taʼsir etish omillarni har 

tomonlama oʻrganish zamonaviy psixologiya fanining tadqiqot obyektiga aylanib 

bormoqda. Ana shunday salbiy deb qaraladigan xulq-atvor koʻrinishlaridan biri 

egoizmni oʻrganish psixologiya sohasining alohida yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi.  

Kalit so‘zlar: egoizm, altruizm, egotsentrizm, egoistik shaxs, hulq-atvor, shaxsning 

egoistik yo‘nalganligi, o‘smirlik davrida egoizm. 

 

APPROACHES TO STUDYING EGOISM ABROAD 

 

ABSTRACT 

Studying a person’s goals, interests, motivation, and behavioral characteristics in 

achieving spiritual perfection is one of the important tasks of psychology. From this 

point of view, before psychological research, first of all, motivational bases of 

behavior, comprehensive study of factors affecting it are becoming the object of 

https://internationalsciences.org/
https://doi.org/10.5281/zenodo.10844979
mailto:karayevayulduz@mail.ru


INTERNATIONALSCIENCES, EDUCATION AND NEW LEARNING TECHNOLOGIES                                                                             

VOLUME 1 | ISSUE 4 | 2024 
 

  
 

https://internationalsciences.org/        |       Social Sciences and Humanities        |        March, 2024 114 

 

research of modern psychology. The study of egoism, one of the manifestations of such 

negative behavior, is one of the special directions of the field of psychology 

Key words: egoism, altruism, egocentrism, egoistic personality, behavior, egoistic 

orientation of personality, egoism in adolescence. 

 

KIRISH. «Egoizmning mohiyati – oʻzini yoqtirishga yoʻnaltirilgan, oʻz shaxsiy 

manfaatlarini boshqalarnikidan yuqori qoʻyish, jamiyat va atrofdagilar istaklarini 

eʼtiborga olmaslikka qaratilgan xulq-atvordir» [1;106-120 b]. 

 Brokgauz va Efronlarning ensiklopediyasida egoizm haqida quyidagi fikrlarni 

oʻqish mumkin: “Egoizm – bu shaxsning  axloqiy dunyoqarashi boʻlib, unga koʻra 

inson harakatlarining yagona motivi shaxsiy farovonlikka intilish boʻlib, bu boshqa 

motivlarga ham yetakchilik qilib, ularni oʻziga boʻysundiradi”. S.I.Ojegovning 

lugʻatida egoizm tushunchasi “oʻzini yaxshi koʻrish, oʻzining shaxsiy manfaatlarini 

oʻzgalar manfaatlariga nisbatan ustun qoʻyish, jamiyat va atrofdagilar manfaatlarini 

mensimaslik”, deb taʼriflangan [2]. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA: Xorijiy va mahalliy 

tadqiqotchilarning egoizm tushunchasini mohiyatiga qarashlari hamda adabiyotlar 

tahlili shuni koʻrsatadiki, hozirgi kungacha egoizm shaxsning eng kam oʻrganilgan 

xususiyatlaridan biri boʻlib kelmoqda, egoizmning mazmuni, uning mohiyati 

toʻgʻrisida esa ilmiy tasavvurlarda yagona tushuncha mavjud emas. Egoizmni taʼriflash 

va uning mohiyatini tushuntirishda turli yondashuvlar boʻlib, bu tushuncha inson 

xarakterining xususiyati sifatida, jumladan, shaxs yoʻnalganligi, instinkt, ehtiyojlar, 

qadriyatlar kabi sinonimik tushunchalar qatoriga kiritilgan. Hozirgi kunda egoizm 

mohiyatini tushuntirishda psixologiya fanida ikkita qarama-qarshi konsepsiya mavjud 

boʻlib, ulardan biri egoizmning biologik tabiatini taʼkidlasa, keyingisi egoizmni oʻz 

shakllanish jarayonida koʻproq ijtimoiy omillar ustuvorlik qiladi, deya izohlashadi.  

Egoizmning bosh gʻoyasi — oʻzini yaxshi koʻrish, oʻzining shaxsiy manfaatlarini 

oʻzgalar manfaatlariga nisbatan ustun qoʻyish, jamiyat va atrofdagilar manfaatlariga 
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eʼtiborsizlik munosabatni namoyon etadigan shaxs xulq-atvorining koʻrinishidir [3; 

939-b.]. 

Egoizm mohiyatini tushuntirishda va izohlashda olimlar turlicha yondoshganligini 

kuzatish mumkin. Jumladan, ingliz faylasufi Djeremi Bentamning taʼrificha, egoizm 

bu odamni oʻzini rohatlantirish, yoqimli kechinmalarni kechirish yoki yoqimsiz 

tuygʻulardan voz kechishga qaratilgan xatti-harakatlar yigʻindisidir [4;1973-b.]. Sovet 

ensiklopedik lugʻatida egoizm (fransuzcha egoisme, lotincha  ego — men) – oʻzini 

yaxshi koʻrish; butunlay oʻz foydasi, manfaati bilan belgilanadigan xulq, oʻz 

ehtiyojlarini boshqalarnikidan yuqori qoʻyish, deb taʼriflangan [5;] Xorij ensiklopedik 

lugʻatida egoist bu – xatti-harakatlarida rohatlanish va zavq olishga moyil boʻlgan 

shaxs koʻrinishidir, deb izohlangan [5]. M.Yu.Kondratev tahriri ostidagi ijtimoiy 

psixologik lugʻatda esa egoizm tushunchasiga quyidagicha taʼrif berilgan: “Еgoizm” 

(lot. ego — men) subyektning qadriyatli yoʻnalishi boʻlib, boshqalar va ijtimoiy 

guruhlarning manfaatlaridan qatʼiy nazar oʻz shaxsiy manfaat va ehtiyojlarining 

ustunligi bilan tavsiflanadigan xulqdir [6;176-b.]. Taʼrifdan koʻrib turganimizdek, 

egoistik xulq - atvorga ega shaxs faqat oʻzini oʻylaydi, boshqalarga esa oʻzining 

maqsadlariga erishish vositasi sifatida munosabatda boʻladi. 

NATIJALAR: Psixolog K.Muzdыbaevning fikricha, egoizmga moyillik 

shaxsning yosh xususiyatlari bilan bog‘liq bo‘lib, inson yoshi ulg‘aygan sari, egoizmga 

moyillik darajasi ham pasayib ketadi. Hozirgi kunda psixologiyada shaxsning egoistik 

hulq ko‘rinishlarini o‘rganish bo‘yicha adabiyotlar yetarli emas, uni eksperimental 

o‘rganishga bo‘lgan ehtiyoj esa psixodiagnostik metodikalarga bo‘lgan talabni 

kuchaytiradi. Ye.P.Ilinning “Psixologiya pomoщi.Altruizm, egoizm, empatiya” nomli 

kitobida egoizmni o‘rganishga oid bo‘lgan bir necha metodikalar berilgan bo‘lib, 

ulardan O.F.Potyomkinaning “Shaxsning motivatsion ehtiyojlar sohasidagi ijtimoiy 

psixologik ustanovkalarni diagnostika qilish” (Altruizm, egoizm shakalalari asosida), 

“Altruizm – Egoizm” testi, K.Muzdыbaevning “Dispozitsion egoizm shkalasi” shular 

jumlasiga kiradi. 
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Egoizm va shaxs xususiyatlari orasidagi bog‘lanishlar 

(Mann-Uitni mezoni asosida)  
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Egoizm 1             

Ekstroversiy

a 

-

,141* 
1            

Neyrotizm ,127 ,132 1           

Yolg‘on 

(Ayzenk 

boʻyicha) 

,160* -,131 -,347** 1          

Vijdonlilik -,332** ,182** ,124 ,065 1         

Daʼvogarlik 

darajasi 
-,014 ,099 ,045 ,098 ,122 1        

Oʻz-oʻzini 

baholash 

-

,228* 
,186** -,019 ,063 ,137* ,168* 1       

Qabul qilish ,131 ,074 ,269** -,069 -,045 
-

,142* 
,057 1      

Hamkorlik 
-

,134* 
-,042 ,003 -,014 -,042 ,041 -,050 -,276** 1     

Simbioz -,192** -,013 -,072 ,001 -,019 -,023 
-

,159* 
-,175** ,378** 1    

Avtoritar -,108 -,128 -,126 ,043 -,090 ,106 -,198** -,414** ,436** ,383** 1   

Kichik 

omadsiz 
,160* ,070 ,102 ,136* -,127 -,104 ,071 ,678** -,369** -,102 -,244** 1  

Alruizm -,268** ,238** ,155* -,205** ,339** ,058 ,265** ,041 ,108 ,109 ,019 -,090 1 

*  -p≤ 0.05 ;      ** -p ≤ 0.01 

MUHOKAMA:Shaxsda egoizm qanchalik yuqori boʻlsa, ekstrovertlik  shunchalik 

kam boʻladi, yaʼni introvert insonlar koʻproq egoist boʻlishadi (r=-0,141; p≤0,05). 

Bizga maʼlumki, introvertlarning «Men»i ichkariga oʻzlariga qaratilgan boʻladi. 

Shuning uchun ular koʻproq oʻzlarini oʻylaydilar.  

Egoizm va yolg‘onchilik orasida musbat bog‘lanish aniqlandi (r=0,160;  p≤0,05). 

Shaxsda egoizm qanchalik yuqori boʻlsa, yolg‘onchilik ham shunchalik koʻp boʻladi. 
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Egoist oʻsmirlar koʻproq yolg‘onchi boʻlishadi, ular koʻproq oʻzlarining foydalariga, 

vaziyatdan chiqish uchun himoya mexanizmi sifatida yolg‘ondan koʻproq 

foydalanadilar. 

Egoizm va vijdonlilik orasida manfiy bog‘lanish aniqlandi (r=-0,332;  p≤0,01). 

Shaxs qanchalik koʻp vijdonli boʻlsa, unda egoizm shunchalik kam boʻlar ekan. 

Vijdonlilik axloqiy kategoriya boʻlib, insonning oliy hislari bilan bog‘liq. 

Egoizm va oʻz-oʻzini baholash orasida manfiy bog‘lanish aniqlandi (r=-0,228; 

p≤0,05). Shaxsda egoizm qanchalik yuqori boʻlsa, u oʻzini shunchalik past baholaydi. 

Oʻzini past baholash, odam oʻzini boshqalardan ustun emasligini tan olish, 

boshqalarning manfaatlari uchun oʻz manfaatlarini eʼtiborsiz qoldirishi, oʻzini har 

tomonlama, sababsiz qurbon qilishidir. 

Egoizm va hamkorlik orasida manfiy bog‘lanish aniqlandi (r=-0,134;  p≤0,05). 

Ota-ona farzandi bilan qanchalik koʻp hamkorlikda faoliyat yuritsa, egoizm shunchalik 

kam boʻlar ekan. «Kooperatsiya» – ota-ona-bola munosabatlari tizimidagi oʻzaro 

hamkorlikni anglatadi. Bunda ota-ona oʻz farzandining hayoti bilan qiziqadi va doim 

uni qoʻllab-quvvatlaydi. Demak, ota-ona farzandining oʻqishi, qiziqishlari, doʻstlari 

bilan qiziqib hamkorlikda faoliyat yuritsa, shaxsda shunchalik egoizm kam shakllanar 

ekan. 

Egoizm va simbioz orasida manfiy bog‘lanish aniqlandi (r=-0,192; p≤0,01). Ota-

ona farzandi bilan qanchalik koʻp simbiotik munosabatda boʻlsa, egoizm shunchalik 

kam boʻlar ekan. «Simbioz» – mazkur shkalaga tegishli savollar orqali ota-onaning oʻz 

farzandi bilan bir tan-u, bir jon boʻla olishi nazarda tutiladi. Ota-onaning farzandiga 

doimo g‘amxoʻrlik qilishi, u haqida doimo qayg‘urishi, farzandda egoistik xulq-

atvorning rivojlanmasligiga olib kelar ekan. 

Egoizm va «kichik omadsiz» shkalasi orasida musbat bog‘lanish aniqlandi 

(r=0,160; p≤0,05). Ota-ona farzandi bilan qanchalik “kichik omadsiz” munosabatida 

boʻlsa, egoizm shunchalik koʻp boʻlar ekan. «Kichik omadsiz» – bunda ota-ona oʻz 

farzandining muvaffaqiyatsizligini qanday qabul qilishi nazarda tutiladi, yaʼni ota-ona 
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oʻz farzandini boricha qabul qiladimi yoki uni doim tanqid qilib qabul qiladimi, shu 

holat boʻyicha ota-onaning bolaga emotsional munosabati aniqlanadi. 

Egoizm va altruizm orasida manfiy bog‘lanish aniqlandi (r=-0,268; p≤0,01). 

Shaxsda qanchalik egoizm  kuchli boʻlsa, unda altruizm  shunchalik kam boʻladi. 

XULOSA: Xulosa qilib aytganda, jamiyatda shaxsning ma’naviy kamoloti hamma 

vaqt ham muhim masalalardan bo‘lib kelgan. Shaxs psixologiyasini o‘rganar ekanmiz, 

uning ma’lum bir xususiyatlari va hulq ko‘rinishlarini bevosita kuzatish orqaligina 

o‘rganib bo‘lmasligiga ishonamiz, chunki bu xususiyatlarda turg‘unlik, barqarorlik va 

izchillik yo‘q. Shu bilan birga, turli xil ilmiy yo‘nalish vakillari shaxs xususiyatlari 

tushunchasini turli xil yondoshuvlar asosida tushuntiradilar, biz esa o‘zimizning 

tadqiqot ishimizda egoizmni turli yosh davrlarda namoyon bo‘lishi, darajalarini 

tajribalar asosida o‘rgandik va keyingi tadqiqotimizda egoizm yuqori ko‘rsatkichdagi 

sinaluvchilar bilan psixokorrektsion dastur asosida o‘rganishni vazifa qilib belgiladik. 
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